N. 747

Giovanni Andrea Archetti to Kazimiera Sławianowska

[Varsaviae], 7 X 1776

There is nothing to prevent the Cistercian nuns of Olobok from returning to the jurisdiction of the vicar general of the Cistercians of the Polish province. The abbot of Pelplin should take care of the matter as soon as possible.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 238r.

A dì 7. Ottobre 1776

Ad[modu]m Rev. dae Matri Casimirae Sułbowska¹ Ord[in]is Cister[cien-
sis] Abbatissae Monasterii Olobocensis

Iam multo ante quam quam gratissimae Maternitatis V. rae litterae ad me pervenirent² scripseram ad Rev. mum Abbatem Peplinensem³ [sic] ut de monasterii consensu certior fieret, eundemque consensum in scriptis expressum, atque authentice, et capitulariter confirmatum ad me transmitteret. Hodie ad Rev. mum Abbatem Pemetrensem [sic] scribo⁴, ut quoniam istius monasterii directionem, curamque dimittere vehementer cupit, curet ut Rev. mus Abbas Peplinensis statim commissa perficiat, ac responsum quod adhuc a me desideratur quam primum reddat. Simul enim ac mihi de istarum sanctimonialium consensu constabit, nihil erit more quin statim monasterium istud ad veterem disciplinam, atque ordinariam iurisdictionem revertatur. Interea omnem meam operatum, et studium in eiusdem monasterii utilitatem, et bonum Maternitati V. rae perlubenter polliceor, et singulari animi cultu maneo.

¹ Kazimiera Sławianowska.

² Cf. N. 725.

³ Florian Gotartowski OCist. Cf. N. 664.

⁴ Jan Szoldrski OCist. Cf. N. 746.

*Paschalis Tschugg to Giovanni Andrea Archetti**Petropoli, [9 X 1776?]¹*

He informs about the conflicts that erupt among the missionaries in St. Petersburg. Arguments erupting among the missionaries are publicly known in the city. He presents negative characteristics of the mission's superior, Fr. Müller. An attempt at reprimand resulted in retaliatory steps and a plot to move the author of the letter from St. Petersburg to Saratovo.

Orig.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 105 f. 133r-134r. Note:* Recep[ta] 22. [Octo]bris.

Excell.me D.ne

Quantum gauderet cor meum, si literas consolatione plenas ad Excellentiam V.ram enarrare possem, ast cum id status ecclesiae Petroburgensis non permittat. Consolationem saltem nos ab Excell.mo Praesule expectare possumus. Brevis, quantum res permittit, esse laboro, et uno vix non verbo dixi omnia: tota ecclesia gravissimis scandalis est implicata, ita quidem, ut omnes omnibus sibilus et nauSee simus, in plateis, in domibus, in publicis adeo popinis non nisi de nobis sermo est. Fructum itaque exiguum, aut nullum esse in vinea Domini, nemo mirabitur, cum sepes eiusdem iidem ipsissimi destruant, qui easdem aedificare deberent. In huius mali causam si indagare vellem cum plurimis aliis coram Deo asseverare possem, quod unius noster superior Miller² sit, qui fovere et enutrire anguem in suo senu studeat. Fraterne ipsi omnia dixi, quod [...] ^a [133v] dicant homines. Ast melior factus inde non fuit, sed potius contra me exacerbatus novum mihi a procuratore missionum³ decretum pro Saratoff⁴ exoravit, cum tamen pro Petropoli primum acceperim, et cui cum divina gratia hucusque satisfeci, et ultra satisfacere possem, praecipue cum et ipsa communitas me nolit dimittere. Ast se superiorem esse reposuit, nihil ad communitatem transmittere patres, et communitas his dictis offensa abiit, et nisi ipse prohibuissem, literas ad dominum episcopum dare voluit, praecipue cum duos patres ex integro sibi similes patrem Andrea

¹ The letter is dated 28 Sep. 1776, but considering the confirmation of the letter's receipt – 22 Oct., it seems the author used the old style to set the date. On average, letters from St Petersburg would reach Warsaw in two weeks' time, so a more appropriate date of composing the letter should be 9 Oct. in the new style.

² Euthymius Müller OFM Ref.

³ Girolamo da Benabbio OFM Ref., prosecutor at the mission of the Reformed Franciscans in 1767-1782. Cf. Reinhold, [1] p. 116.

⁴ Saratov.

Porsoski⁵ et Gedeonem⁶, qui cum ipso concilium malignantium contra alios bonos patres constituunt cordem dilacerando, falsum imponendo et penes se servare velit, et quod adhuc maius est, ad nullam communitatis consolationem, cum nullam nisi bohemicam et partem germanicam calleant uno verbo. Coram Deo loquor, non mentior, si patrem Miller in saeculares rusticum, in fratres durum, proprio amore circumventum, ambitiosum, pacis disturbatore, et Dei, hominumque bonorum osorem nominavero: nec [sub]^a ipsius regimine pax, quam omnes exoptant [134r] restituatur, ad quod paecunia, mendacia crassissima et violentia ipsum evenerunt, si igitur pro anima mea electio fieri posset, mihi gratia omnium maximo foret, si ab Excellentia Vestra licentiam in claustrum redeundi exorare possem, scandala, spes fructus nulla, insuper animo proprio casus facilis ad hoc me permoverunt, non tamen mea, sed Excellentissimi Superioris voluntas fiat, quam in omni humilitate expecto.

Excellentiae V.rae

Si Excellentia V.ra me aliqua responsione dignatus humillime rogo, ut litera Simoni Dafer mercatori assignentur, cum ab experientia habeam, quod litterae a superiore intercipientur.

Petropoli, 28. Sept[embris] 1776⁷

Minimus et obedientissimus
servus frater Paschalis
Tschugg⁸ Francisc[anus]

^a *A fragment with an inkblot.*

N. 749

Alberyk Wyganowski to Giovanni Andrea Archetti

Suleioviae, 9 X 1776

He rejects accusations that allegedly he made it a point to remove the abbot and one of the religious from the monastery.

⁵ Andreas Pozorski OFM Ref.

⁶ Gedeon Reinwort OFM Ref., missionary in Russia in 1775-1782 (?), cf. Reinhold, [1] pp. 199-200.

⁷ The date set most likely in the old style (9 Oct. n.s.). Cf. the first footnote to the present letter.

⁸ Paschalis Tschugg OFM Ref., missionary in Russia 1775-1776, cf. Reinhold, [1] pp. 191-192.

Orig.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 130 f. 28r-29r.

Ill.me Excell.me D.ne D.ne Patrone Observantissime

Debita cum observantia et omni aestimatione ab Ill.mo et Excell.mo D.no recepi litteras Varsaviae datas de die 3tia Octobris¹. Reversus Varsavia ad meum monasterium Suleioviense nulli religiosorum verbum asperum locutus sum, multo magis nec Rev.do Patri Priori², patri Martino³ nullum verbum locutus sum, unde orta est fabula ignoro. Ad usque prior fungitur suo officio prioratus nec quidquam imminui. Amotionem a monasterio tam R.P. Priori, quam p. Martino nullam intimare curavi. Quia hanc [...]a Rev.mo Visitatore Abbate Pelplinensi⁴ recepi, nec de hac ipsi scripsi. Latet anguis in herba. Pater Martinus causa omnium dissensionum, non vult amotionem a suo monasterio, et tamen curat saculare beneficium obtinendum in dioecesi Cujaviensi aliquot miliaribus distans a monasterio, non vult esse remotus a monasterio, et vult esse remotus [28v] ad beneficium, quomodo potest componi voluntas et noluntas illius fuerat ipse in dioecesi Cujaviensi commendarius ecclesiae parochialis, sed postquam ab ea remotus fuerat (causa est odii contra me), volebat ut senem religiosum beneficio incorporato privarem, et illi conferrem. Et haec est fabula in supposito, sed fateor Ill.mo Excell.mo D.no nihil me cogitasse tam de privatione quam de amotione eorundem. Inquieta capita has fabulas fingunt, suppono meorum monachorum Sulejoviensium extasse in actis S. Nunciaturae ante annos viginti facta et acta inserta. Recordatur dominus Jastrzębski cancellarius, nolo amplius hanc historiam excitare, et si oblivioni daretur libenter vellem. Non possunt me accusare ut aliquem incarce[29r]rassem, vel ultra praescriptum regulae punire fecissem. Quinimo ante quinque annos incusaverunt me coram visitatore ac si iuste ex condigne demeritis non punissem excessivos religiosos. Supplex deoscolor pedes